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Szemle.
Rogy mit csinálta!: nálunk á stabad- 

i.ámüvcs páholyok sóiét zsidó lovagjai és 
u: álfaluk körülfont (!) zsidó-keresztények, 
nmi szükséges bőrebben fejtegetnem Átéltük. 
Atszewedíük. Ránkhozfa a világ háborút 
csak azért, hogy a végén bekergtssen ben­
nünket «;őrültségek egész káoszába, többek 
között a bolsevizmusba., hogy utána fel­
ragyoghasson a ,.zsidó internacioná lé“ 
liélágu csillaga. A mi gyatraságunk folytán 
tervük mind sikerült, csak a végső célnál, 
amikor már diadaltort ültek felettünk, va­
lami hiba történt: A kábriltságlu'd feltalál­
tunk ébredni és égy. csapásra meqseinmisi-. 
trítük a zsidói: világuralomra törésének 
őrült viharát, mely fékevesztetten tombolt 
feleltünk, pusztítva ezeréves múltunk szent 
hagyományait. Az utolsó pillanatban meg­
állítottuk a vihart. Most újból kezd lágyan, 
melegen, enyhén lengedezni, hogy alkalmas 

. időben még irtózatosabb ciklonná dagadjon.
Vigyázzunk! Résen legyünk! Az amerikai, 
szabadkőművesek melegen üdvözölték az úgy­
nevezett „hódítók^ által létrehozott torz­
szülött „népszövetséget", abban a re­
ményben, hogy segítségükre lesz egy szabad­
kőműves világszövetség és egy nemzetközi 
nagy páholy létesítésében. Az előmunkála­
tokat már meg is kezdték. Keresztények! 
Magyarok! Ökölbe szorított kézzel, csapásra 
készen őrködjetek, nehogy a szellő hozzánk 
is elhozza újból a pusztító pestist!

Szegény hadifoglyaink, akik a fogság 
keserű fekete kenyerét eszik már hosszú 
éveken keresztül, akiknek takarójuk a hideg. 
éjszakában a „vágy“ mégegyszer meglát­
hatni az édes anyai ~földetT~ézép Magyar- 
országot, akiknek álmaikban megjelennek, 
a békésen füstölgő bogárhátu házacskák, a 
kis falu határa, gémeskut, a föld, a barázda, 
a pacsirta és amikor álmaik már már va­
lóra válnak, amikor útrakészen a pétervári 
konzulátus előtt összeverődve, útlevelüket 
várják, amellyel álmaikat elérhetni vélik, 

~irtegjelenik közöttük Pogány József, a 
megugrott bitang kommunista népbiztos és 

’ tajtékzó szájjal festi le előttük azokat a 
borzalmakat, melyek reájuk itthon várakoz­
nak. Lehajtott fejjel, könnyező, megtört 
szemekkel hallgatják a bús, fogoly magyarok. 
Akai kishitű, aki hisz és ottmarad. Leg­
többnek azonban lelke, szive - fellázad a 
pokoli szavakra. Nem! Nem! Nem igaz! 
Hazudsz bitang! . . . És megtépett szár­
nyakkal is jönnek haza övéikhez, csonka 
Magyarországba . . .

, „Csonka Magryarorsaéff — nem omá?, 
Xgész-MagyarorszAg1 — mennyország!“

TÁVIRATOK.
■ (Halul tudósítónktól.) '

: Ilahitontóltek egy kommunista 
röpiratterjesztőt.

i Budapest, nov. 2.
I Tizenkilencen álltak a budapesti rög- 
| tönitélő bíróság előtt, akik Fehérváron, 

Győrben, Sopronban. Nagykanizsán, Szom­
bathelyen és még néhány városban ter­
jesztették a bécsi kommunista röpiraío- 
kai. A tizenkilenc jómadár közül a rög- 
tönité'ő bíróság Kókay Lajost halálra 
hélte, a többit 5-—10---15 évi fegyházra, 
aszerint, amilyen részé volt ebben a gaz­
tettben. Úgy- e, nem elhatunk? Ugy-e, 
még nem tehetjük ölbe a kezünket? A 
söpredék még nem nyugszik.

Lengyel-román szőve(ség. 
A csehekkel nem kötöttek egyezséget.

Prága, nov. 3.
Take Jonescu az antant hozzájáru­

lásával nmgalaküotía a lengyel-román 
szövetséget. Az áruló, gyava cseheket 
nem veitek maguk közé. Ki is kötne az- 
zal a pimasz társasággal szövetséget?

Az Egyesült Államok új elnöke.
Bécs, nov. 3.

Bécsen keresztül kaptuk a hírt, hogy 
az amerikai elnökválasztáson Harding 
pártja győzött. Wilsont, a népek önren­
delkezési jogának szószóló apostolát el­
érte a végzete. Megbukott.

Megszöktek a magyar bolsevisták.
Féltik az irhájukat. ■

Bécs, nov. 3. j
Mint megbízható forrásból értcsíi- j 

lünk, a Bécsbe menekült magyar kom­
munisták közül sokan megszöktek, mert 
tartanak attól, hogy a választásokon több­
séget kapott kér. szocialisták jutnak ura­
lomra és akkor gazságaikat számonkérik. 
A menekülők Pozsony felé vették utjo- 
kat és a tót földet szemelték ki újabb 
lakóhelyül. Szegény tótok 1

Pár nappal elhalasztották halá­
los Ítéletünk aláírását.

Paris, nov. I.
A híres antant nagy kegyesen meg­

engedte,, hogy a trianoni békeszerződést 
november hó 15-ig írhassuk alá. Azon­
ban hangsúlyozták, hogy- újabb határ­
időre ne számítsunk. Jó, jó! De nagy 

•hanggal vannak. Beszéltek Ők már pia- 
nisszimőbban is! Amerika segítsége ül­
tette fel a lóra őket és azóta lettek olyan 
hangos legények. Jön - még' kutyára' dér!

A községi választások
és a. nők választójoga.

Kevéssel ezelőtt nyújtotta be a bel­
ügyminiszter a nemzetgyűlésnek a köz-'' 

. ségi, vármegyei és városi képviselőtestü­
letek, illetve a törvén) hatósági bizottságok 
választásáról és újjáalakításáról szóló 
törvényjavaslatot. MmdaAunk sem kell, 
hogy a sok fontos és elsőrendű kérdé­
seket érintő törvényhozói teendők között 
aligha van fontosabb ennél a kérdésnél. 
A városi képviselőtestületek és a megyei 
törvényhatósági bizottságok ezelőtt nyolc 
évvel, 1912-ben lettek megválasztva. 
Ezekben a testületekben a letűnt, levitéz- 
lett borzalmak sok-sok olyan „kiválósága* 
foglal helyet — nem is szólva az egyes 
kompromittáltakrél —, akiknek jelenléte 
a mai megújhodott korszakban már egy­
általán nem kivánatss. Ezek a hatvan­
hetes mázzal kicsiszolt negyvennyolcas 
múmiák idegenkednek, félnek a mai idők 
radikális reformjaitól. Tartózkodó állás­
pontra helyezkednek minden tekintetben. 
Legtöbbje még a hírhedt, ország- és 
nemzetrontó . liberalizmus emlőin növe­
kedett fel, akikre nézve kényelmetlen és 
bántó napjaink sok fontos és feltétlen 
megoldásra váró kérdésének a megboly- 
gatása. Nekik is, de nekünk is jobb, ha 
inkább' ma, mint holnap mennek — 
pihenni kiérdemelt, bokros babérjaikra.

A' legiöbb város és község elmara­
dottságinak és nyomorúságának )ka á 
vezetők tehetségielenségében keresendő. 
Ennek okai pedig megint maguk a Vá­
lasztók, akik ebben is pöiitikát, még pedig 
legtöbbször nagyon rossz politikát üztekv 
A korteskedök és szavazatszerzők a leg­
többször nem azt nézik, hogy ki a leg­
érdemesebb, illetékesebb, odavalóbb jelölt, 
hanem hogy kinek van' legtöbb rokona, 
jóbarátja, összeköttetése. így kerül azután 
a képviselőtestületbe a sok nem odavaló 
ember; a szinügyi bizottságba a csíz- " 
madia, a népjólétibe a mézeskalácsos, 
a tanügyibe a rőföskereskedő; kívül marad 
azután a tanár, a mérnök és a nagyon 
sokszor egyes bizottságokba ugyancsak 
illetékes és arra termett kisgazda.

Már most ami magát a javaslatot 
illeti: teljesen osztjuk az azt benyújtó
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képviselő ilasztásánál
is a nemzetgyűlési képviselőválasztásokra 
vonatkozó elvei' tegyenek-Jirányadók.

Többféle nyilatkozatot hallottunk a 
szóbanforgó törvényjavaslatról, ezekkel 
azonban nem kívánunk e helyütt foglal­
kozni, csupán egy momentumra akarunk 
a már elmondottakon kívül kitérni, t i.* 
ami a nők választójogát illeti és már itt 
kijelentjük, hogy a nők választójoga 
mellett a leghatározottabban állást fog­
lalunk. ‘ i

Kell, hogy korunk jellemző vonása 
legyen: a jogtalanok jogainak kiterjesztése.

A rabszolgaság kihalóban van-min­
den alakjában és ennek az egyik jelen- ! 
sége az a küzdelem is, amely a nők 
jogáért, helyzetük javításáért most nem­
csak nálunk, de az egész világon folyik. ' 
A nők helyzetének javítása hatalmi kérdés, 
ámelyet küzdelemmel, szentimeritalizmus . 
nélkül kei! eldönteni. A nők világszerte 
szervezkedtek már jogaik — és a legfőbb 
jog: a választójog kivívására. Ujzéland- 
ban, Ausztráliában, Finnországban, sok 
amerikai és európai államban már rág I 
elérték céljukat. És ha az olyan államok 
vezető politikusainak felfogását halljuk, : 
amelyekben a nőknek is megvan a vá- 

.lasztójoguk, azt látjuk, hogy soha és 
sehol sem származott ebből hátrány, 
csak üdv és boldogulás; tisztuitabb, jó­
zanabb erkölcsi-felfogás, higgadt, nyugodt 
politikai nézet, a kulturális, társadalmi 
és szociális kérdések melegebb felkaro­
lása. Helyet talál a politikai és társadalmi 

' életben is az idealizmus és ez a munka 
nem vonja el a nőt, egy pillanatra sem 
tulajdouképeni hivatásától: a ^családtól.

A háború alatt, míg mi férfiak ott 
künn teljesítettük kötelességeinket, itthon 
sokszor a gyenge -női vállakra nehezült 
a legsúlyosabb teher: a család fenntar­
tása, a gazdaság vezetése. Ha tudott 
sokszor az ekeszarvát fogva dolgozni 
csaladjáért, a kümüevőkért és nemcsak 
megtartotta, de legtöbbször gyarapította 
is a meglevő családi és így vele a nem­
zeti vagyont és meg is adózott az állam­
nak tisztességesen: csak a legnagyobb 
elfogultság, maradiság — hogy ne mond­
juk önző russzakarat — tagadhatja ma 
meg tőle- a legelemibb polgári jogot.

Végezetül oda konxludálunk, hogy 
a bekövetkezendő választásoknál válogassa 
meg jól' a magyarság, hogy kikre adja 
szavazatát, mert jövőiiknek alapjait lesz­
nek hivatva lerakni azok, akiket most a 
közbizalom megtisztel. Méltó papok kelle­
nek a keresztény Magyarország felgyújtott 
oltárá mellé, hogy rakják a tüzet, melynél 
enyhet találhat egykor bennünket áldó 
magzatunk. D.
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A „Keresztény Kisgazda- és Földm.-Szövetség" kerületi gyűlései.
m.-

Nagy a lelkesedés a kisgazdáknil. 

Tömegesen sorakoznak a kibontott zászló alá.
| hatalmas erőt fog..- képviselni. Mindvégig nagy ö 

lelkesedéssel kisért beszéde után Keresztes
! Gyula választmányi tag néhány buzdító szót. 
, intézett a megjelentekhez. Az elnök 7árós;avai 
| után a gyűlés nagyon lelkes hangulatban osz­

lott szét. -. . }
y Csófon

a környékbeli falvak kiküldött elnöksége . 
választmánya — a rettenetes hideg- dacára 
— nagy számban jött össze. Csak a leg­

távolabb fekvő egy-két község maradt el, de 
azok is már másnap megjelentek szerkesztősé­
günkben, hogy kimentsék elmaradásukat. Meg­
ható jelenség volt, amikor egyszerű, keresetlen 
szavakban kifejezték törhetetlen ragaszkodásu­
kat a mozgalomhoz, amelytől idővel nagyon 
sokat várnak. Az Isten adjon hozzá erőt, hogy 
munkánkkal előbbre vihessük igazságos ügyün­
ket. Polgár Gyula, , pápai kisgazda, szeretettel 
üdvözölte a megjelenteket, átadva a pápai test­
vér szövetség meleg üdvözletét. Utánna Sághi 
Tamás, lapunk munkatársa, hatalmas szónoki 
vénával megtartott beszéde alatt a lelkesedé* 
tüze mind gyakrabban fel-fellángolt. Nem ma­
radt nyomtalanul a lelkekben a gyönyörű be­
széd, melynek hatása már .a közeli falvakban 
is érezhető. Az értekezlet, — a beszéd után — 
foglalkozott Csót .község közlegelő ügyével. ? 
Ugyanis az akkori kormány, a község köz­
legelőjét egyszerűen kisajátította a tábor céljaira. 
Helyette azonban nem gondoskodott Btegfélelő .. 
területről 
óta ez a tekintélyes nagyságú község. Kérvé­
nyeztek, kilincseltek, hogy az ottani nagybirtok­
ból kaphassanak ugyanakkora területet, azon­
ban az már nebántsvirág és a kormány n«m 
mert, vagy nem akart hozzányúlni. A kicsiny 
emberekét, ha joga volt kisajátítani, azt hisz- 
*zük ugyanolyan jogon a nagybirtokból is ki­
sajátíthatta volna a megfelelő részt. Az ügyet 
egyébként napirenden tartjuk és a legközelebb 
megalakítandó járási választmány megteszi ez 
irányban a szükséges lépéseket.

Ugyancsak a csóti gyűlés keletében ter­
jesztette elő Bakonyság község is panaszát. - 
Nevezetesen a községhez tartozik a kisdémi 
gazdaság, mely. 800 holdat tesz ki és Esterházy 
Mihályné tulajdona. Ebből a területből kért 
Ság község évek óta 100 holdat légelő céljaira, 
ezt most nemrégiben 75 kg. buzabér beszol­
gáltatása ellenében meg is adta az uradalom. 
Ez tehát így rendben volna. Azonban — a köz­
ség lakói közül többen — örök tulajdonul való 
megvételre is kértek földet. A bérlő, aki ezeket 
.az ügyleteket közvetítette a tulajdonossal, még 
kevéssel ezelőtt is úgy nyilatkozott, hogy lesz 
eladó föld, holdanként 12.000 koronáért. A 
napokban egyszer csak minden előzmény nél­
kül odaüzent az érdekelteknek, hogy nincs 
eladó föld: A birtokos gazdaközönség minden- ■ 
esetre tudni óhajtaná, hogy mi okozta ezt a 
Pálfordulását. Nagyuraink pedig.jól tennék, ha 
kiküszöbölnék ezeket a begombolkozott közve­
títőket, méM az ő munkájuk egyébre úgy sem 
jó, csak hogy felesleges keserűség rakodjék 1$ 
az emberek lelkében. Erre pedig igazán semmi 
szükség sincsen. Ha van föld eladó, akkor 
ad;ák oda kisgazdáinknak, ha nincs, akkor 
ne hitegessék őket. A csóti gyűlés Kiss Sándor 
ottani lelkes tanító zárószavaival ért véget, ’ 
melyben a Szövetség odaadó támogatására buz­
dította az egybegyűlteket.

Kegyetlen hideg volt. Az utcák néptelenek. 
Árnyékos, meleg helyre húzódott mindenki, 
akit csak fontos dolgai ki nem szólítottak. 
Mindez nem akadályozta azokat a lelkes, tenni 
vágyó, tenni akaró és tenni is tudó férfiakat, 
hogy hosszú kilométeres utakra menjenek ko­
csin, metsző, téli szélben, hogy elytgyék meleg 
szivüket, tudásukat a föld egyszerű, szerény 
munkásainak, a keresztény kisgazdáknak/és 
földmiveseknek.

Alig két hónapja, hogy megindult a szer­
vezése keresztény földmiveseinknek és máris 
nem várt fényes eredményekről számolhatunk 
be. A szervezettségben rejlő hatalma* erőt meg­
értették kisgazdáink. Nem . hajlandók többet 
tűrni, hogy szétszórtságát egy vele szemben 
maroknyi szervezett tömeg kihasználja a saját 
önös, piszkos céljaira, és veszedelembe, gazda­
sági csődbe vigye az országot, amely passzió­
jukat végül a földmives-o*ztáiyn»k kell meg­
fizetni, kiizzadni. Aki mulat, a kontóját fizesse 
maga. Más számlájára ne dorbézoljon senki. — 
Egyik falu megérti a má-ikat. A jövőben nem 
hagyják magukra egymást. De meg fogják ér­
teni egymást a város keresztény munkáslakos­
ságával is. A zsidó uralmat többé nem tűrik 
meg magukon. Nincs más ellenségük, mint a 
mézes-mázos beszédű zsidó, aki eddig lefölözte 
munkájuk verejtékes gyümölcsét és-ők alig-alig 
kaptak érte valamit. A zsidókérdés megoldására 
— amennyiben a kormány nehéz helyzeténél 
fogya képtelen — vállalkoznak és szívós, v ki­
tartó munkával megtörik hatalmát és befolyását. 
Terményeikkel maguk kívánnak rendelkezni. 
Nem adják át a zsidó cenzarok üzérkedésének. 
Viszont a. kormánytól joggal elvárják, hogy 
ebben a legteljesebb.mértékben támogassa őket. 
Nem várják ..a segítséget * zsidó nagybérlők 
vacsoráján meghízott és hintóikon kocsikázó 
kisgazdapárti demagógaktól, hanem rendület­
lenül kitartanak a hamisítatlan keresztény moz­
galom mellett, amely nem paroiazn és nem 
legyezgeti azokat, akik spekulációval kihúzták 
lába alól a földet.

Bizalmunk nagyra nőtt, amikor a falunak 
lelkes képviselőit, a Szövetség elnökségeit és 
választmányait láttuk izzó hangulatban, meg­
fogadva, hogy a kibontott zászlót nem hagyják 
cserben soha . . .

Hazám 1 Én szép Hazám I Újra fiaid áll­
nak őrt melletted. Újra a keresztény Magyar­
ország őrködik feletteií. , Nincscökn.a kétségbe­
esésre! Pirkad inár !,'A'■megértés útján vagyunk 
és elsöprőnk’mindenkit, aki utunkba áll.'A fö:d 
népe mondja ezt- Hazám 1 A föld .népe, aki 
verejtékével, vérével öntözte drága hantjaidat.

Ilyen felemelő hangulat uralta mind a. 
négy kerületi gyűlést. Csak tovább! Serényen 
fel a munkára. Rendbontót meg ne* tűrjetek 
magatok között.

i

és
is

- Pápán.
Ünnepségszámba ment a pápai kerületi 

gyűlés, amelyet a Felsővárosi r. kath. Olvasó­
körben tartottak meg. A több mint két óráig 
tartó gyűlés mindvégig lelkes hangulatban folyt' 
le, amelyen Kiss Kálmán,, lapunk munkatársa 
ismertette a napirendet, Szálay Imre Szöv. elnök 
megnyitója után. Általános helyeslés között is­
mertette a házhelyekről és kisbérietekről szóló 
törvényt. Utána Németh K. Ferenc kisgazda 
beszélt az összetartásról, amely ha megvalósul,
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Pápakovácsiban.
Külsőségében is míltó ünnepélyességgel 

folyt le a kovácsii kerületi gyűlés. Nem tud­
nánk megmondani, hol volt lelkesebb hangulat. ' 
Itt-e, ahol a közelebbi falvak, német ajkú test­
véreink, amikor Dieries Sándor, lapunk szer­
kesztője, megkérdezte tőlük, hogy a magyarul 
elmondottakat kivánják-e, hogy németül is tol­
mácsolják, hatalmas tiltakozásban törtek ki, 
mert megértették magyarul is. Ezzel is doku­
mentálták, hogy szivük minden dobbanása, lel­
kűk minden gondolata egy a magyar keresz­
tény földmives testvéreikkel. Izig-vérig magya­
rok ők is. Dienes Sándor bsszéde, amely a 
hallgatóság leikéből, szivéből fakadt, mindvégig ■ 
lekötötte őket és meleg szeretettel váltak el a 
gyűlés után s ment mindenki vissz* saját, kis 
falujába és magával vitte ennek a napnak ked­
ves emlékét s azt a biztos tudatot, hogy bajaik­
ban immár nem maradhatnak magukra. Velük 
együtt vannak a szomszéd községek csendes 
lakói is. A napirend ismertetése után Unger 
József, pápai kisgazda és Horváth István, la­
punk kiadóhivatalának vezetője járultak még 
hozzá a nap sikeréhez. A Kovácsii Szövetség 
szóvátette a közlegelő ügyet. Ugyanis a község 
az ottani uradalom földjeiből bérelt közlegelőt. 
Pátkai, zsidó nagybérlő azonban —■ aki a gaz­
daságot kivette — felszántotta a község köz­
legelőjét. Persze azzal mit sem törődött, hogy 
Pápakovácsi féldmives polgársága az állatait e 
miatt egész nyáron kénytelen istállón tartani. 
Fő a rebach. Fő, hogy mennél nagyobb nyere­
séget vághasson zsebre a zsidó teéns úr. Nagy- 
ganna szintén a közlegelő ügyet tette szóvá, 
amelyet a legközelebbi járási választmány 
szintén tárgyalni fog. A gyűlésen megjelent 
Pethő János, plébános is.

Somlóvásárhelg.
A szeretet, ragaszkodás ritka jelét látták 

a kiküldöttek Somlóvásárheiyen. A falu lako»- 
ságából többeken meleg érdeklődéssel csatla­
koztak a kiküldöttek nagy számához. A tágas 
iskolaterem teljesen megtelt. Még Zala megye 
néhány határmenti községe is képviseltette 
magát. Zsilavy Sándor, lapunk felelős szerkesz­
tője, két órás beszédben ismertette a szövetség 
nemes és magasztos céljait. ! A -zsidókérdés 
radikális megoldását, mely nélkül gazdasági 
konszolidáció el sem gondolható. Gyakran 
szakította meg beszédét percekig tartó hangos 
tetszésnyilvánítás. Nem egyszer csalt könnyeket 
a munkában megedzett és sok harcokat látott 
s átélt hallgatóság ■ szemébe: A beszéd. után 
Papp János (Oroszi) kisgazda kért szót. Tisz­
telt barátaim! Én pár szóval — úgymond — 
arra kívánom buzdítani a jelenlevőket, hogy 
minél többen csoportosuljanak, mert ha sokan 
vagyunk, annál jobban bírjuk ügyünket előre 
vinnL Aki pedig érdemtelen lesz, hogy szövet­
ségünkben helyet foglaljon, azt kivetjük kebe­
lünkből. Vállvetve, kéz a kézbe, dolgozzunk 
Isten segítségévei. Utánna Dóba, Kiscsősz, Vid, 
Tüskevár adta elő kérelmeit, amelyeket részben 
szaval és írásban is beterjesztenek a járási 
választmány elé.

A délután, folyamán Nyárs István pápai 
kisgazda intézett buzdító beszédet a délelőtti 
gyűlésről lemaradtakhoz.

Az összes községek képviselete szóvátette 
az íjonnan kivetett nagy 'mennyiségű gabona-' 
és kukorica-beszolgáltatást) amely elől teljesen 
elzárkózni nem kívánnak, viszont lehetetlensé­
geket se kívánjanak tőlük. Ezzel a kérdéssel a 
járási választmány megalakulása után azonnal 
foglalkozni fog.

Hirdessen ■ a „Dunántúli Hazánkéban.

Első lépés 
kisgazdáink nagyobb képzése féléi- 
Gazdasági iskola felhittel részére Fápateszérea.

.. Egy egész világégésnek kellett jönni, 
hogy ráterelje az ország figyelmét a földmives 
osztályra. A szerencsétlen Károlyi forradalom, 
a véreskezü kommunizmus mind-mind hozzá­
járult, h»gy az ország gerincét alkotó keresz­
tény földművesekben rejlő hatalmas erkölcsi és 
államalkotó tőkét felismerjék és nagy részben 
reáhelyezzék,->,» földmives •sztály erős vállaira 
tegyék hazánk jövendő kialakulását és boldo­
gulását, már csak azért is, mert ez látszik 
egyedüli biztosítéknak arra, hogy itt semmiféle 
destrukció, mely államiságunkat ismét tönkre­
tenné; fel nem ütheti fejét. Ennek áz , esztály- 
nak tettetéstől mentes hite, vallásosságé, haza­
szeretete, méhszorgalma, földhöz való .^ragasz­
kodása, biztosíték arra is, hogy szerencsétlen 
hazánk kiheveri azokat a borzalmas erkölcsi és 
anyagi csapásokat, melyeket ezeréves fennállása 
óta még soha át nem élt,

Egyedül rajtunk múlik, hogy e szent 
magasztos hivatását jól vagy jobban tölti-e be?

Szükséges e tekintetben, hogy az illetékes 
tényezőkben ne az önzés, a kapzsiság kapjon 
lábra és az irányítsa őket, amikor máj a föld­
mives osztály földhöz való jutásáról lesz szó. 
Hazájának tesz szolgálatot, aki nem az önzés 
szemüvegén keresztül nézi eníiek az eddig el­
hanyagolt osztálynak a földért és létért való 
küzdelmét.

A földigények ki Jégitése után óriási fontos­
sággal bír, hogy ezzel kapcsolatban, vele egy- 
időben meginduljon hamar a mostoha viszo­
nyok miatt meg nem is előzhette —• a föld- 
rnivesség kulturális színvonalának emelése a 
föbbtermelés érdekében. Ezt valósítja meg 
sokorópátkai Szabó István, kisgazdaügyi minisz­
ter, vidékünk meleg szívű, áldott lelkű grófné- 
jával, Jankovich Bésán Endrédével, akinek 
áldozatkészségé, a falu népe iránti határtalan 
szeretett lehetővé tette, hogy az első lépés ez 
irányban Pápateszéren megindulhasson.

Szerencsés voltam a kisgazdák miniszte­
rével a felállítandó gazdasági iskoláról beszél­
hetni. A várakozás, amelyet az iskolához fűz, 
határtalan lelkesedéssel töltötte 'el, mely min­
den szavából kicsengett, amikor álmainak meg­
valósulását látja kisgazdatársainak, különösen 
azok fiainak gazdasági téren való képzésében. 
Nem akarok — úgymond — urakat neveltetni 
belőlük, hanem az a/célom, hogy, a teli hóna­
pokban elsajátítofKelméleti tudás után . térje­
nek vissza ar'ifjak az apai házhoz és amit 
elméletben tanultak, érvényesítsék saját kisgaz­
daságukban. Szemere, gazdasági szaktanár 
pedig, aki az iskola vezetője, a tavasz beáll­
tával községről-községre menve uíánnanéz tanít­
ványainak, hogy az elméletet megfelelően alkal­
mazzák a gyakorlatban. Ellátja őket a szüksé­
ges útbaigazítással és megy tovább. Ha minden 
községben egy-egy ilyen képzelt gazdafiú lesz, 
tőle a falú népe, — ismert tanulékonyságánál 
fogva— hamar elsajátítja a szükségeseket. Népe 
iránti határtalan szeretet, érettük való tenni- 
vágyás érzett ki minden szavából.

Gyönyörű missíó ez a tanár részéről, be­
láthatatlan horderejű terv a kisgazdaügyi minisz­
ter és a grófné részérőlőMunkájukat áldozatkész­
ségükét * haza eléggé soha nem bírja meg­
hálálni. . . -

Sok ily kisgazdaügyi minisztert és sok 
ily nemesen gondolkodó főrangú hölgyet az 
országnak, akkor lesz feltámadás 1 Lesz !

LEGÚJABB.
Tömeges gyilkolás Orosz­

országban. .

A földmivesség 'ugyancsak szoron­
gatja a vörösöket Oroszországban is. A 
vörösök által durván végrehajtott rekvi- 
rálások miatt 'több helye® fellázadtad. 
Különösen Nowgorodban és Szmolenszk- 
ben elkeseredett harcok voltak a felkelők ■ 
és a vörös katonák között. A vörösöknek 
több napi ágyuharc után sikerült elfog­
lal niok a várost, amelyben iszonyatos 
vérfürdőt rendeztek. Ezeren felül gyilkol­
tak le a felkelők közül.

Szerb herceg a görög trónon.
Venizelosz, a görögök királygyilkos 

elnöke, ez a hóhér vigéc, amikor a görög 
királyt eltelette láb alól, megvalósítani 
véli régi álmát, hogy a szerbekkel egy 
közös uniót létesítsen és így egy Balkán 
nagyhatalmat hozzon létre. Sándor, bocs- 
koros szerb hercegnek inár fel is aján­
lotta a görög trónt.

Didereg * vörös hadsereg.
Bár fagyna beléjük a gyilkos lelkűk! 

Az orosz szovjet kommunista vezérei úgy 
látszik most már annyira kapzsiak, hogy 
még a saját vörös katonaságuk felruhá­
zására szükséges pénzt is elsülyesztették 
saját zsebükben. Nem elég, hogy a pol­
gárok százezrei pusztulnak el inségjár- 
ványban, hanem most Trockij felhívást 
bocsájtott ki, 'amelyben azt követeli, hogy 
a déli hadsereg számára egyenruhát 
teremtsenek elő, mert különben a déli 
frontot otthagyják a vörösök. Szép tár­
saság !

HÍREK.

„Hiszek eg'y Istenben,
Hiszek eg-y hazában,
Hiszek eg-y isteni örök ig-azaág-ban,
Hiszek Mag-yarország- feltámadásában.

Ámen."

— Személyi hírek. Sokorópátkai Szabó 
István, kisgazdaügyi miniszter a múlt héten 
néhány napra családja körébe érkezett. — Varg? 
Rezső, dohánygyári aligazgató, a zsidó^áílandó 
üldözöttje, a héten pár napot városunkban 
töltött.

— A hősök sírjánál. A névtelenek, , 
akiknél a balkéz sohasem tudja, mit ad a jobb, 
gyönyörűen feldíszítették az alsóvárosi temető­
ben nyugvó katonáink sírját. Szép ünnepséget 
is rendezett a síroknál Pápa város közönsége. 
A. Himnusz eléneklése. után Kiss József, ref. 
esperes és Kovács József, róni. kath. hittanár 
mondtak könnyekig megható beszédet Mester- . 
házy László, ev. lelkész pedig gyönyörű imát 
mondott. Nyugodjanak békében. -

— Gazdasági iskola Pápateszéren. 
Gróf Jankovich Bésán Endréné, nemes gondol­
kodását és sokorópátkai Szabó István- kisgazda-. 
ügyi miniszter tgybuzgóságát dicséri minden­
nél ékesebben a pápateszéri gazdasági, szak­
iskola, amely a hét folyamán már meg is nyílt. 
Az iskola a téli hónapokban felnőtt gazda-ifjak- 
nak elméleti tudást ad, míg a tavasz beköszön- 
tével mindegyik visszatér az apai házhoz, az 
ekeszarvához, ahol érvényesítheti elméleti tudását.
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— Ti*za>cmltkihw*e|i Balatonfüre- 

den. ’ A balatonfüredi Kisfaludy-Társaskör 
lélekemelő ünnepélyt rendezett gróf Tisza István 
halálának évfordulóján. A vértanúhalált halt

járáabiró méltatta, majd Vámos Géza ref. lelkész 
mondott megható gyászbeszédet Vaszary Alexa 
felolvasása után Herczeg Bözsike szavalta el 
Ürhegyi Jenő 'alkalmi' veraéitW■w'=• ?

— Vak hírek a pinzkieserélésröl. 
A kormány pénzügyi tervei . felől ismét hamis, 
hírek terjedtek el. Egyesek azt állították, hogy 
nagyobb állami pénzügyi műveletet hajt végre 
a kormány a kö-éli napokban, más verzió pe­
dig célzatosan azt a hamis hirt terjesztette el, I 
mintha a legközelebbi időn belül a kormány 
életbeléptetné a vagyon adót és arra előleget 
fog követelni. Korányi Frigyes pénzügyminiszter 
e hírekkel szemben a fővárosi lapok tudósítói 
előtt a. kevetkezö nyilatkozatot tette: Teljesen 
kizárt dolog, hogy olyan második lebélyegzést 
határozón el a kormány, amelynél a közönsé­
get /érintő hátrány egyedül a pénzt terhelje. Az 
egész tervet felelőtlen egyének találták ki és 
terjesztették spekulációjuk előmozdítása érdeké­
ben. Az államjegycket kibocsátó hivatal fölállítá­
sáról törvényhozáíilag kell intézkedni és így 
mindenki tudja majd elör.e, hogy mikor kerül 
sor az intézmény megvalósítására.

— A nők választól jegéért, a kor. 
szociálista párt által szerdán délután 5 órára 
hirdetett népgytlés elmaradt, mivel a buda­
pesti kiküldöttek a'rossz vasúti közlekedés miatt 
nem érkezhettek meg. A népgyülést más alkal- i 
más időben fogják megtartani.

— Alakuló gyűlés Somlóvásár- 
helyen. A .Keresztény Kisgazda és Földmives 
Szövetség" szerdán este tartja alakúié gyűlé­
sét Somlóvásárhelyen. A gyűlésre Pápáról -is 
többen lemennek.

— Kanyaró Ugodon. .A járványok 
időszaka, az ősz, most sem lett hűtlen önma­
gához, a hideg időkkel elhozta egyik vesze­
delmes utitársát, a kanyarót Is. Mint illetékes 
helyen értesülünk, Ugodon már felütötte fejét 
a veszedelmes betegség, mely mint ismeretes, 
a kisgyermekek között pusztít; Figyelmeztetjük 
a szülőket, hogy már az első gyanús szimpto- 
mákra azonnal orvoshoz forduljanak, a beteget 
különítsék ef, mert csak így tudjuk megaka­
dályozni a veszedelmes járvány továbbterjedését,

» — Megjött a vigalmi adó. Bizonyára
kellemetlenül érinti a mulatni vágyókat, a 
quaterkázókat, a szórakozást keresőket, a „jó 
ki? borocska" kedvelőket a képviselőtestületnek 
legutóbbi ülésén hozott határozata, mely szerint 
vigalmi adót kell fizetni folyó hő 3-tól, minden­
féle vigalom és szórakozás után. Úgymint: 
mozi, bál, kabaré, hangverseny, cirkusz, min­
dennemű látványosság, táncmulatság — kivéve 
a rendes táncórákat —, tánckos orucska, jelfcez- 
estély stb. De vigalmi adót kell fizetni a szín­
ház után is, nég pedig 50%-ot. A t. képviselő­
testület azzal, hogy a színházat sem vette ki a 
vigalmi adó alól, amint mondani' szokás, azt 
hisszük .mellé fogott", .mert a mai színházi 
árak mellett is a legtöbb estén üres padsorok­
nak játszottak színészeink, hát még 50 száza­
lékos áremeléssel kiváncsi lesz-e valaki a Szín­
ház belsejére ? Nem igen hisszük 1 No meg az 
a sokat hangoztatott kultúra, talán azért 'is 
tenni kellene valamit, nem gondolják urak?- 
Sokkal helyesebben cselekedett volna a t. 
képviselőtestület, ha színház helyett a pezsgőző 
és borozó .urakra" vetett volna nem 50, hanem 
J00 százalékos vigalmi adót, mert akinek van 
250 koronája egy üveg pezsgőre, az fizethet 
500 koronát is, ha már minden áron pezsgőzni 

akar. Vigalmi adó alá esik továbbá a kártya­
játék, ha a kártyázni vágyók kaszinóban vagy 
táraaskörökban hódolnak „nemes" szenvedélyük­
nek. Nem érinti a vigalmi adó a tudományos 
és irodalmi előadásokat,'felolvasásokat, vallásos 

...pst'élyeket, hazafias ünnepélyeket stb. A vigalmi 
adóból befolyó összeget á város szegényügyi 
kiadásaira fordítják.

— A kereskedelemiggi miniszter 
felhívásé az ipartestületekhez. Az utóbbi 
időben a kézmíi- és kisipar körében, mind 
sűrűbben oly értelmű panaszok /fíangzApak el, 
hogy a kereskedelmi- és iparkamarák, nem 
karolják fel a kézmű- és kisiparosságnak ér­
dekeit és kívánságait azzal a.< buzgalommal és 
eréilyel, amelyre a magyar társadalomnak ez 
az értékes eleme joggal igényt tarthat, sőt a 
nagyipar és kereskedelem mellett ennek'a tár­
sadalmi osztálynak érdekei gyakran háttérbe 
szorulnak. Ezért a miniszter felhívja a keres­
kedelmi- és iparkamarákat, hagy a kézmű- és 
kisipar szükségletei A kívánságai minden ható­
ság és társadalmi fórum, de első sorban a 
kézmű- és kisipar érdekképviselete részérői 
különös figyelemmel és ügy szere lettel kezeltes­
senek. A felhívás keretében kifejezést ad a 
miniszter annak, hogy a közei jövőben a kézmü- 
és kisipari érdekek fokozottabb előmozdítása 
céljából egy központi szervet létesít, mely az 
iparosságnak ipartestületi önkormányzati tevé­
kenységét gyamolitja, irányítja és ellenőrzi és 
emellett a kisiparosság összességének érdekeit 
képv iseli. Egyúttal felhívja a kamarákat, hogy 
»z iparosokkal a kÖzp«nti szerv felállításáig is 
az ipartestületekkel minél gyakrabban közvet­
lenül érintkezzenek, hogy az érdekeltségnek 
módjában legyen bajait, szükségleteit saját 
kamarája elítt feltárni és azek orvoslásának 
módjai felöl is véleményt nyilvánítani.

— Hatóságilag igénybevett tengeri 
szállítási díja. A gabonagyüjtés kormány­
biztosság elrendelte, hogy a hatóságilag lefog­
lalt kukoricabeszáilífásáétt, ha a szállítási hely 
távolabb fekszik 10 km.-né! térítési összeg jár. 
A szállítási díjat a hatóság állapítja meg.

— Táncmulatság. A Pápai Keresztény­
szociálist* Párt 1920. évt november hó 14-én 
este 8 órai kezdettel « Griff-száiloda nagyter­
mében zártkörű táncmulatságot rendez. Belépő­
díj: személyenként 20 K, család jegy 3 személyre 
50 K. A tiszta jövedelem a leendő ház-alap 
javára fordíttatik. Zenét a jóhirnevü Horváth 
Karcsi zenekara szolgáltatja. A rendezőség 18 
tagból áll.

— Mint értesülünk folyó hó 3-tól 
kezdve a postán a hivatalos órák megváltoztak, 
és naponként reggel 8 órától délután 2 óráig 
tartatnak. Ajánlott levelet és táviratot azonban a 
távirda hivatalban naponként reggel 8 órától 
este 7 óráig felvesznek.

— 235 ezer korona, 10 mázsa 
burgonya és 460 métermázsa tűzifa, 
így egymás mellé sorakoztatva a fenti számo­
kat, tekintélyes összeg még ebben a papírpénz i 
halmaz világban is. Hátha még hozzátesszük, 
hogy azt mind egy nemesen érző mágnás, egy 
nagy szív, egy szociális érzéssel Istentől meg­
áldott főúr, gróf, aki meglátja a nyomort, gróf, 
«ki Tíényelffies szobájának tapétáin át is látja 
í vergődő emberiséget, megérzi a szive, a lelke 
a panaszokat és siet segítséggel, ahol arra leg­
nagyobb szükség) van. Gróf Esterházy Jenő, 
Pága volt ura,\íki most sem hagy magunkra 
berniünket, amikór a nyomort már-tnár alig 
bírjuk elviselni. Ebben az összegben nincsenek 
benn azok , az adományok, amelyeket egyes, 
intelligens, nyomorgó családoknak juttat, akik 
szégyenükben eltakarják a léiért való rettenetes. 
küzdelmeiket. A nemesszivü adományból kap­
tak: Pápa város szegényei 10.000 K-t, a hely­

beli erdélyi menekültek 10000 K-t, a hadi- 
/■föjg||gl<jl»z»ttá!illtás^’i/: l1(X).í^lK-tTi|nyásf® 

■ cséCSémÖvédő-egyesfllet.. 5000 K-t, tüdőbeteg/ 
gondozó intézet- 5000 K-t, Irgalmasrend kór­
háza 10 000 K-t, Városi aggápoláa 5000 K-t, 
hadigondozó ■ hivatal 5000 K-t, 140 .plébániai 

_szegény" 5000 K-át. Régi .cselédjeinek drágasági 
segély címén 5000 K-át, a felsővárosi gazdák- 
nsk egy tenyészbikát 30 000 K értékben. Az

• erdélyi menekülteknek Fi mázsa burgonyát, 
300 mázsa tűzifát, . Pápa város szegényeinek 
160 métermázsa tűzifát. — Magyarok Istene, 
adj szorongattatásunkban sok ilyen nagy szivet

■ árva nemzetednek !
— Iparosok figyelmébe. A kézmű 

iparosok mai súlyos helyzetében az Ipartestüle­
tek Országos Szövetségének elnöke és igazgatója 
f. hó 8-án reggel Pápára érkeznek, hogy, közvet- 

I lenül érintkezhessenek az iparosokkal és hogy 
j meghallgassák esetleges sérelmeiket és kiváu- 
= ságaikat s az aktuális kérdéseket közösen ineg- 
: tárgyalják. E- végből az ipartesteiét elnöksége 

felhívja tagjait, hogy november 8-án délelőtt 
. 10 órakor gyűlésre jöjjenek össze. A kiküldöt­

tek délután 2 órakor tovább utaznak.
- A Rába hidját ismét átadják a 

forgalomnak. Sok' panaszt hallottunk már 
a marczaltői Rába-hid rozoga állapotáról. A 
környékbeli gazdaközönség különösen érezte a 
híd hiányát, mert földjeik megmunkálására a 
legnagyobb keiiilőutat kellett megtenniük, ami 
természetesen nagy idő- és munkaveszteséget 
vont maga után. Végre a hidat rendbehozták 
s a járási utibiztos folyó hó 3-án vizsgálta felül 
* így remény van rá, hogy ismét átadják a 
forgalomnak.

Szerkeszti : Dicse* Sándor.

Laptul«jd«’<®»-. Zsilavy Sáador.

Pápa. 1J20 Főiskolai könyvnyomda.

LEDVIÜ NŐVÉREK rtattaie 
Pápa, Márton István utca 4. sz. alatt.

Raktáron fariunk. a.'legutolsó divat 
szerinti elegáns, jnodell kalapokat. Nagy 
válás? fék filc is velour katapökbafi.

„Úgy női, :mrrt férfi-kalapok átala­
kítását és vasalását saját műhelyünkben 
2— 3 nap akit elkészítjük a legdivatosabb 
formákra. — Gyászkalapokat gyorsan és 
pontosan készítünk.

Kérjük a nagyérdemű közönség szi­
ves pártfogását, s maradtunk

kiváló tisztelettel:

lúd víg nővérek.ELSŐ PÁPAI ASZTALOS IPAROSOK TERMELŐ SZÖVETKEZETE.
Pápa, Tőrök Bálint-utca 1. (Sörház.)

Tisztelettel értesítjük Pápa város és vidéke 
n. é. közönségét, hogy cégünk, a közel jövőben egy 
éve lesz, hogy megkezdte működését, melyet csak * 
n.'é. közönség szives pártfogásának köszönhet

Az irántunk megnyilatkozott szép bizalom arra 
ösztönöz bensőnket, hogy még intenzivebben fejlesz- 
sziik iparunkat és minden törekvésünk oda irányul, 
hogy t. megrendelőink igényeit jó és lehetőség sze­
rint olcsó munkákkal kielégíthessük.
. Cégünk vállalkozik az asztalos szakmába 
vágé mindennemű munkára, úgymint: 
épület-és butor-munkáro, portálok,üzleti 
és konyhaberendezések stb; készítésére.

Saját készítményü bútorokat állandóan 
raktáron tartunk. Saját érdekében cselekszik, 
ha megtekinti dús választékú butorraktárunkat 
és butorszSkségletét nálunk szerzi be.
Javításokat gyorson és aéltáiyos árakon oszkSzünk. 
Tervekkel és kSltségvctésekkel készséggel szolgáink. 
A n. é. közönség szives pártfogását kérve, — vagyunk

Pipa, 1830 október 21. kiváló tisztelettel:
Elsi Pápai Asztalos Iparosok Tenaeli Szivetkezato.
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